la Scala , e non potendo superarla, mando Andrea Liechtenstein e Lodovico Gonzaga per la valle del

Piave a prendere Castelnuovo e poi Feltre che trovò difesa dai soli cittadini, e conquistatala dopo

nuova e orribile strage, ai 3 di luglio le appicco il fuoco. Allora la Scala e il Covolo furono abbando

nati dai difensori ; e Feltre per alcuni mesi non fu più abitata.

2 ) I popolari colsero l'occasione delle comuni strettezze, e vollero aver parte , insieme coi nobili ,

nel governo della città . L'atto non si trova nel protocollo del Delaiti , ma il notajo Daniele Colle lo in

seri nel suo (D. 17) . In questa occasione furono sospesi di nuovo gli atti del Consiglio de' nobili, e non

furono più ripigliati che ai 5 laglio 1512 quando sotto al podestà Vallaresso ogni cosa fu rimessa

nella condizione di prima, e i popolari furono privati della loro compartecipazione nel governo.

3) Andrea Liechtenstein lasciati soli 50 uomini nel castello della distrutta Feltre, venne a Belluno

con 400 soldati e vi stette di presidio , imponendole una taglia di 4000 scudi se voleva essere salva
dal sacco .
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ad portam Rudi Civitatis Belluni usque ad turrim Sancti

Marci eiusdem civitatis per duas horas fuit indictum ma

ximum bellum a Magnificis Venetis . Ab extra enim erant

Magnifici Domini Joannes Diedo provisor Seravalli cum

viris decem electis, et rusticis ex diversis partibus collectis

sine numero . Dominus Johannes Victuri provisor Sacilli

cum rusticis numero 150. Dominus Jacobus Mauro pro

visor Canipae cum rusticis 80. Dominus Petrus Tronus

potestas Coneglani cum rusticis 100. Potestas Opitergii

cum rusticis 150. Dominus Hieronimus Venerio potestas

Motae cum equis numero 15. Dominus Johannes Fort

cum equis numero 170. Dominus Franciscus Sbroiavaca

cum equis 150. Supradicti conduxerunt secum scalas

mirae magnitudinis, ut scanderent muros , et non potue

runt ; quia intus erat Magnificus et egregius miles do

minus Andreas Liechthen Staizier ( Liechtenstein) nomine

Imperii cum viris numero 400 : qui ita strenue se gessit

ut nil supra . In quo conflictu mortui sunt tres theutonici

et unus Gallus, quia ibant in propatulo : foris vero multi

vulnerati et mortui.

Die 7, 8 et 9 mensis Augusti anno 1510. Fuit incen

dium burgorum civitatis Belluni de domibus centum et

quinquaginta sex et amplius : ignisque fertur immiss

data opera per quosdam populares : et eodem tempore Mar

cheschi incendio consumpserunt burgum Campitelli. 4)

( fol. 298 )

Die 10 augusti, iterum factum est bellum maximum

civitati Belluni per sex horas et plus in tribus partibus,

) Per marcheschi si intendono le genti vcnele.
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>

additis suprascriptis militibus diei 4 augusti Cadubrinis

numero 800 4 ) et aliquibus de plebe Lavatii , Alpagi et

aliunde . Et Deo Duce et Beato Laurentio viriliter pugna

runt per sex horas et plus in tribus partibus, ad Tur

rionum , ad portam Rudi, et ad turrim Sancti Marci : 2) in

quo conflictu scalae 21 a theutonicis captae cum magna

illorum laeticia in castrum deductae sunt. Intus mortui

sunt duo theutonici , foris multi vulnerati et mortui,

qui asportati curribus sepulti sunt ad aedem S. Ste

phani, Sanctam Mariam novam , Caverzanumet Noga

redum.

Die sequenti milites Venetorum succenderunt et in

cinerem converterunt duas fusinas, duas segas, et octo

molendina sub Ardo ( sic ), et recesserunt ad Caput pontis

et commoraverunt (sic ) illic usque ad aliam dominicam,

videlicet ad diem 18 instantis .

Die decimaquinta augusti Christoforus Maraga ex

plorator captus a Venetis in Capite pontis fuit suspensus.

Die decimaquinta augusti fuerunt capti tres explo

ratores Venetorum et suspensi super muros Castri versus

civitatem , videlicet Victor Scalfa de Feltro , Bartolomeus

Polazoni de Bribano et Antonius de Tricheso . 3)

( fol. 299 )

Die martis 20 augusti 1510. Ad tertium bellum, vel

1 ) Li conducevano Cristoforo Palalino, Barnaba Bernabo e Giovanni Piazza .

2) La pianta della vecchia città murata formava un quadrilatero irregolare, del quale il castello

ora distrutto occupava l'angolo a ponente -tramontana ; il Torrione è quello che si vede anche attual

mente all'altro angolo di tramontana - levante : la torre di Marco stava alla metà del lato minore

delle mura che guardano il Piave a mezzodì, e fu demolita innanzi al 1840 per aprire la strada che

mena al ponte. Questa e un'altra torre vicina, che stava sull'angolo tra mezzodi e ponente pure verso

il Piave, si dicevano le Torreselle.

3) Vedi la grazia concessa ai figli del Polazoni (Doc.21) : e ciò per analogia si può supporre

anche degli altri due se lasciarono credi .

3
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ut melius dicam ad depopulationem et praedam et necem

cum omnibus supra scriptis additi sunt Dominus Aloysius

Valereso cum equis octo, dominus Joannes Graecus cum

equis 280 : equi arvatini 70,4 ) dominus Citolus de Perusia

gubernator fantariae cum militibus 500 : 2) dominus Fran

ciscus Rondonellus cum militibus 100 : dominus Domi

nicus de Modono cum militibus 100 : 3 ) de Cadubrinis,

Feltrinis, Tarvisinis, Coneglanensibus, Sacillensibus et

Serravallensibus sine numero .

Et hora 23 eiusdem diei Magnificus et generosus

patricius Venetus dominus Aloysius Mocenico Provisor

maximus ac pater civitatis nostrae Belluni, incoepit op

pugnare et expugnare civitatem Belluni usque ad horam

quartam diei mercurii 21. Intra quod tempus multum

fuit conquassata ista civitas intus et extra ab artelariis

numero 30 et plus : et hora quarta diei mercurii habuit

civitatem et castrum salvis mulieribus et personis omni

bus praeter quattuor, videlicet Andream, Baptistam Scor

zam et Lucam “) qui aufugerunt, et salvis rebus, sed paucis.

Bona enim pro maiori parte erant depraedata in villis : 0

mnes villae contra nos erant. Quanta incommoda passa sit

civitas, Deus scit.5)

Die veneris 23 augusti 1510. E turre magna fuit

deposita campana Civitatis Belluni et delata ad flumen

1 ) Si dovrà credere che fossero zaratini o arnauti ( albanesi) que cavalli ? Il Piloni scrisse

zaratini, e dice che il loro condottiere denominavasi Telrico, ma con errore manifesto li fa 700

invece di seltanta .

2) II Citolo da Perugia non era dei Baglioni, ma si chiamava Giorgio Zaccagnino e ſu valoro

sissimo soldato .

3 ) Il Piloni lo chiama Dionisio Busichio da Modone, capitano di stradioti.

4) Dal Piloni si conosce che questi erano Andrea Pontico, Gioachino Sandi , Battista Scorza e

Luca. (Mss . )

5) In questa sola occasione si vede che i cittadini per timore di essere saccheggiati parteggia

vano per gli imperiali ; mentre i contadini favorirono sempre senza eccezione i veneziani.
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Plavis . Et die 24 eiusdem reempta a bombarderiis pro

ducatis 60, et in turro magna reposita . ")

( fol. 300 )

Die 25 augusti 1510 fuit aperta porta Rudi Civitatis

Belluni, quae steterat clausa per dies triginta novem . 2)

Die 26 martii ( 1511 ) fuit adeo ingens terraemotus,

ut dictu omnium numquam fuerit tam magnus.

Die 17 Julii 1511 fuit hora quinta noctis in fenestris

1 ) Tutti i nemici col loro capitano restarono prigionieri dei vencziani : e allora furono liberati

Girolamo Fulcis ed altri bellunesi imprigionati dagli imperiali. Il Mocenigo rimandate le truppe

rimase in Belluno, a riordinarne il governo , fino al termine di ottobre. (Doc. 19-21 ) . Alla partenza

di lui, oltre una orazione in sua lode, gli furono presentati i seguenti versi ( Pil. c. 273) .